

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty:
We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 3.—, kwart. 6.—
z dostawą do domu . . . mies. zł. 2'40, kwart. 7'—
Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2'40, kwart. 7'—
Zagranicą . . . mies. zł. 5.—, kwart. 15'—

Numer telefonu
**REDAKCJI
i ADMINISTRACJI**
221-17.
Konto PKO Lwów
№ 504.044.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI:
LWÓW, UL. ZIMOROWIEZA 15 I. P.
Listy należy frankować. — Reklamacje
otwarte wolne od opłaty.
Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

**CENA
NUMERU**

10 gr.

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadstanem i w nekrologach gr. 25, w kramie, magazynie, dział gospodarczy, pski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—, Tabliczeczne o 20 proc. więcej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, w tym i s. rzedzi słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencyjne prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5, z zastrzeżeniem redakcji 25 proc. zagraniczne o 20 proc. więcej.

Upadek obyczajów.

I.

Kroniki wszystkich dzienników przynoszą dzień w dzień rozmaite wiadomości: tu matka zabiła dwoje dzieci, tam ojciec-potwór znęcał się w straszliwy sposób nad dzieckiem; gdzie indziej znowu dzieci odpłaciły się w ten sam sposób rodzicom, Zamachy na życie i ciało drugiego są na porządku dziennym. Już nie czyni nawet wrażenia stała kronika włamań mieszkaniowych i kasowych oraz różnych rodzajów kradzieży. Zarazem się słyszy, że gdzieś wymordowano całą rodzinę, by zdobyć kilka złotych albo w biały dzień dokonano rabunku na przechodniu; w innym miejscu zamaskowani bandyci steroryzowali mieszkańców, zbudzonych z nocnego snu i wymusili na nich ubogi okup. Niekiedy na tym, Mnożą się nadużycia, popełniane przez funkcjonariuszy publicznych; mnożą się wypadki przekupstwa i wypadki przywłaszczenia publicznego mienia. Różne instytucje i zrzeszenia, darczone po za tym wielkim zaufaniem społeczeństwa, stają się terenem występnych machinacji wykołejonych jednostek.

Nie przeraża nikogo sam fakt popełniania przestępstw. Wszak przestępstwo jest tak stare jak stara jest ludzkość. We wszystkich strefach geograficznych, wśród wszystkich ludów zarówno tych, co stoją na najwyższym jak i tych co pozostają na najniższym szczeblu kultury czy cywilizacji jest i musi być pewna ilość osób, które nie umieją czy nie chcą zastosować się do obowiązujących norm porządku prawnego. Więc nie jest strasznym istnienie przestępczości a natomiast niepokojącym jest stały jej wzrost.

W Polsce wzrasta przestępczość. Wzrastają zwłaszcza pewne groźne dla ogólnej moralności jej rodzaje mianowicie tzw. defraudacje publicznego grosza. Słabym tylko może być dla nas pocieszeniem, że podobne objawy wzrostu przestępczości spotykamy w bardzo wielu krajach europejskich, nie mówiąc już o Ameryce, gdzie sytuacja pod tym względem przedstawia się tak groźnie, że władze tylko z trudnością potrafią ją opanować a nieraz stoją zupełnie bezradnie.

Ten stan rzeczy powoduje, że myśl zwalczania przestępczości przestaje być przywilejem zawodowych kryminalistów a staje się rzeczą, na którą zwracać poczynają uwagę i inne czynniki, a także i całe społeczeństwo.

Już od dawien dawna zastanawiano się nad przyczynami przestępczości. Nauka i praktyka starała się wysłuchiwać źródła przestępstwa, zdając sobie sprawę z tego, że po wykryciu ich ułatwienie będzie miała zadanie profilaktyka przestępczości, możliwym będzie tłumienie przestępstw. Różni autorowie różne wskazywali źródła. Jedni wskazywali na stosunki społeczne jak: niepomyślne warunki mieszkaniowe wielkiego miasta; brak obszernego i wygodnego ogniska domowego; zdziwienie młodzieży wychowywanej przez ulicę; praca kobiet; brak czasu na wychowanie dzieci; praca młodocianych; bieda i bezrobocie. Inni zwracali uwagę na warunki dziedziczne higieny jak głód i złe odżywianie się, zaniedbaną opiekę nad niemowlęciem, psychopatię dzieci, neurozę. U innych wreszcie na plan pierwszy wybija się niedomogi natury intelektualnej jak brak szkolnego wykształcenia, brak po stronie rodziców zrozumienia dla szkoły, mała inteligencja, małowar-

Przemysł chwali politykę walutową rządu.

Warszawa, 14. 10. (PAT.) W dniu 13 października r. b. odbyło się plenarne zebranie Izby przemysłowo-handlowej w Warszawie pod przewodnictwem prezesa Czesława Klarnera. Na zebraniu tym wiceprezes Izby dr. Wasław Fajans wygłosił obszerny referat na temat aktualnych zagadnień walutowych, po czym Izba przyjęła entuzjastycznie rezolucję o treści następującej:

„Wobec zaszyłych w ostatnich tygodniach przemian walutowych w kilku krajach Europy zachodniej, zebranie

plenarne Izby przemysłowo-handlowej w Warszawie w dniu 13 października r. 1936 wyraża głębokie zadowolenie ze stanowiska zajętego przez Rząd Rzeczypospolitej polskiej w sprawie waluty polskiej“.

„Zebranie plenarne wypowiada przeświadczenie, iż w okresie zaznaczającej się poprawy sytuacji gospodarczej, stabilizacja waluty stanowi czynnik decydujący o naturalnej i zdrowej ewolucji zarówno cen i obrotów, jak i kapitalizacji wewnętrznej.

Min. Beck zatrzyma się w Paryżu

Paryż, 14. 10. (PAT.) Minister spraw zagranicznych Józef Beck po krótkim wypoczynku na południu Francji, zatrzyma się w drodze powrotnej do Warszawy przez jeden dzień w Paryżu. Pobyt p. ministra w stolicy Francji

będzie miał charakter prywatny. Korzystając z zatrzymania się w Paryżu, min. Beck złoży wizytę koleżeńską ministrowi spraw zagranicznych Francji p. Delbos'owi.

Rady Mussoliniego dla Austrii.

Rzym, 14. 10. (PAT.) Kanclerz Schuschnigg udzielił agencji Stefani wywiadu, w którym wyluszcza powody rozwiązania Heimwehry oświadczył, że Włochy przede wszystkim powinny śledzić przebieg zjednoczeniowego ruchu w Austrii oraz postępy koncentracji sił wewnętrznych. Przy tej okazji kanclerz Schuschnigg podkreślił, że podczas rozmów, odbytych z Mussolinim w czerwcu r. b. w Rocca della Caminate oraz podczas niedawnych narad przeprowadzonych z Mussolinim przez sekretarza stanu spraw zagranicznych Schmidta, szef rządu włoskiego doradzał Austrii, aby szła w kierunku organizowania silnej władzy i silnego państwa.

Zagraniczna polityka austriacka — mówił kanclerz Schuschnigg — pozostanie nadal bez zmiany i będzie wierne protokołom rzymskim, które w ostatnich czasach dały nowy dowód swej żywotności i elastyczności. Protokoły te zostały zresztą potwierdzone w układach Austro-niemieckich z dn. 11 lipca r. b.

Wiedeń, 14. 10. (PAT.) Austriackie Biuro korespondencyjne donosi: Kanclerz Schuschnigg przyjął przedstawiciela agencji Stefani i oświadczył m. in.: Rozwiązanie organizacji paramilitarnych i skoncentrowanie wszystkich sił w froncie patriotycznym lub milicji frontowej jest logiczną konsekwencją polityki wewnętrznej zainicjowanej przez kanclerza Dollfussa, która była stopniowo systematycznie i organicznie prowadzona. Co się tyczy wpływu wydarzeń wewnętrznych na politykę zagraniczną, to należy wskazać, że ostatnie posunięcia podnoszą autorytet rządu i frontu patriotycznego, a przez to samo siła obronna kraju, jego niezależność państwowa stojąca poza wszelką dyskusją wzmacniają się. Zbytecznym jest dodawać, że polityka zagraniczna Austrii pozostaje bez zmiany na gruncie protokołów rzymskich. W praktyce urzędystyczna bez zastrzeżeń wyłączność autorytetu frontu patriotycznego w dziedzinie politycznej oznacza godny uwagi postęp na rzecz odbudowy politycznej Austrii.

Protest niemiecki w Paryżu.

Berlin, 14. 10. (PAT.) Natychmiast po zaznajomieniu się z treścią przemówień komunistycznych, wygłoszonych w Strassburgu, minister spraw zagranicznych Rzeszy niemieckiej von Neurath polecił niemieckiemu charge d'affaires w Paryżu założyć wobec rządu francuskiego protest przeciw ciężkim zniewagom pod adresem kanclerza Hitlera i narodu niemieckiego, wy-

powiedzianym przez sekr. francuskiej partii komunistycznej dep. Thorez'a. Demarche ta została wczoraj po południu dokonana.

Paryż, 14. 10. (PAT.) Demarche protestacyjna, jakiej dokonał wczoraj w imieniu rządu Rzeszy charge d'affaires niemiecki Dirk-Forster na Quai d'Orsay, nie była niespodzianką dla tutejszych kół politycznych, gdyż już nie-które dzienniki poranne zamieściły wiadomości, zapowiadające tego rodzaju krok ze strony ambasady Rzeszy. W kołach prasowych podkreślają jednak, iż sama forma demarche świadczy o tym, że kanclerz Hitler nie pragnie nadawać jej większego znaczenia.

Biuro prasowe partii komunistycznej ogłosiło w godzinach popołudniowych komunikat, protestujący przeciw mieszanemu się Niemiec w sprawy wewnętrzne Francji i zapowiadający opublikowanie w odpowiedzi na ataki pra-

sy niemieckiej stenogramu przemówienia dep. Thoreza.

Na łamach prasy popołudniowej zauważyć można tendencję do nienadawania nadmiernego znaczenia demarche niemieckiej. „Le Temps“ wogóle o tym nie wspomina, inne zaś dzienniki opisują sprawę krótko bez dłuższego zajmowania się zagadnieniem. Je dynie tylko prawicowy „Journal des Debats“, ostro krytykując rząd za politykę słabości wobec komunistów, wyraźnie zaznacza, że jest to jednak sprawa wewnętrzna Francji, a akcja rządu niemieckiego nie jest uzasadniona.

DLACZEGO WŁOCHY SIĘ ZBROJĄ?

Rzym, 14 10. (PAT.) „Popolo di Roma“, omawiając ostatnie decyzje rządu włoskiego w sprawie zbrojeń stwierdza, że zbrojenia te nie są skierowane przeciw żadnemu państwu. Przeciwnikiem Włoch stać się może ten, kto zdaniem „Popolo di Roma“ zagrozi Włochom drogę. Obecna sytuacja europejska jest ta niejasna i zawikłana, że nikt nie może przewidzieć kogo będzie miał jutro przy swym boku jako sojusznika, a kogo przeciwko sobie jako wroga. Wszystko jest obecnie prowizoryczne i przejściowe. Zaden z wielkich problemów nie został rozwiązany, a każdy z nich może podzielić Europę na dwa wrogie obozy. Dlatego też Włochy zbroją się przeciwko wszystkim i przeciwko nikomu.

SPRAWA POŻYCZKI ANGIELSKIEJ DLA CHIN.

Londyn, 14 10. (PAT.) W kołach oficjalnych kategorycznie zaprzeczają pogłoskom o rzekomo przyznaniu Chinom kredytu w wysokości 10 milionów funtów na zakup towarów brytyjskich przez Chin. Toczą się jednakże w tej sprawie rokowania pomiędzy przedstawicielami kapitału międzynarodowego, a przedstawicielami Chin. W rokowaniach tych biorą również udział delegaci brytyjscy.

AKCJA FASZYSTÓW W LONDYNIE.

Londyn, 14 10. (PAT.) Reuter donosi: Policja otrzymała wiadomość, że Mosley chce zorganizować pochodź czarnych koszul w nocy w wschodniej dzielnicy Londynu. Policja wobec tego przedsięwzięcia środki ostrożności. Wzdłuż zamierzonej trasy pochodu i na placach ustawiono 1000 policjantów, którzy czuwali przez całą noc, rozsyłając po całej dzielnicy liczne patrole. „Daily Herald“ w dzisiejszym numerze domaga się od rządu stanowczo wydania zakazu noszenia mundurów partyjnych i położenia kresu „prowokacyjnej, jak pisze gazeta, akcji faszystów.

TRZECIA NOTA SOWIECKA.

Londyn, 14 10. (PAT.) Wczoraj popołudniu — jak dowiaduje się Reuter — przedstawiciel Związku Sowieckiego Kagan wręczył podsekretarzowi stanu w Foreign Office i prezesowi komitetu kontroli w sprawach nieinterwencji w sprawy hiszpańskie Plymouthowi trzecią sowiecką notę protestacyjną. Nota ta nie została jeszcze zakomunikowana członkom komitetu. Podsekretarz stanu Plymouth odbył dzisiaj bardzo ważną rozmowę z ambasadorem Francji Corbinem. Dotyczyła ona noty sowieckiej, która rzekomo proponuje zastosowanie konkretnych zarządzeń w celu zapobieżenia w przyszłości gwałceniu układu o nieinterwencji. W związku z tym w najbliższej przyszłości należy oczekiwać zwołania komitetu.

BILANS HANDLOWY POLSKI.

Warszawa, 14 października. (PAT.) Według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego, handel zagraniczny Polski i W. M. Gdańska we wrześniu b. r. przedstawiał się następująco:

Przywóz 289.262 ton wartości 97.037 tys. zł.

Wywóz 1,187.431 ton wartości 89.319 tys. zł.

Ujemne saldo we wrześniu r. b. wynosi więc 7.718 tys. zł.

Wiadomości bieżące.

Table with date (14 października 1936) and weather forecast (Kalendarz, Jutro: Teresy p., Wschód słońca 5:59, Zachód 16:45).

TEATR WIELKI. Środa godz. 20 „Spazmy modne“.

POWSZECHNY TEATR ŻOŁNIERZA (Teatr Rozmaitości).

COLOSSEUM: Środa g. 8.45 „Dzieci Racheli“.

KINOTEATRY: APOLLO: „Bolek i Lolek“ z Dymszą.

FOTOPLASTIKON. pl. Marjański 5: „Bochnerwald“.

Teatr Wielki. Dziś w środę, dnia 14 b. m. o godzinie 8-mej wieczorem komedia W. Bogusławskiego p. t. „Spazmy modne“.

Zebranie Klubu korespondentów prasowych. Zebranie członków Kł. Korespon. Prasy Zam. celem uzgodnienia przedłożonego przez Syndykat Dziennikarzy Lwowski regulaminu.

KOMUNIKATY.

Zebranie Klubu korespondentów prasowych. Zebranie członków Kł. Korespon. Prasy Zam. celem uzgodnienia przedłożonego przez Syndykat Dziennikarzy Lwowski regulaminu.

Zebranie naukowe Oddziału Lwowskiego Związku Księgowych w Polsce odbędzie się w czwartek, dnia 15-go b. m. o godzinie 19-tej w sali przy ulicy Bourlarda 5.

KRONIKA MIEJSKA.

Udogodnienia w komunikacji tramwajowej. Od 15 bm. pasażerowie korzystający z przejazdów normalnych (wprost) wozami linii „3“ w kierunku cmentarza Lyczakowski będą mogli kontynuować dalszą jazdę wozami linii 1 i 8 do przystanku obok kościoła św. Piotra i Pawła w ulicy Lyczakowskiej.

Zaginienie służącej. Wilhelm Weissman, (Zamarstynowska 163) doniósł policji, że dnia 6-go bm. wydalila się z domu służąca jego 23-letnia Anna Słoboda i dotąd nie powróciła.

Ofiara krwawego napadu. Do szpitala powszechnego przywieziono wczoraj Michała Borysa (Bernsteina 1), który został nożem przebit w okolicę klatki piersiowej przez nieznanego osobnika.

Obława w śródmieściu i w parku Kościuszki. Wczoraj wieczorem komisarz X. PP. przeprowadził obławę w śródmieściu, w czasie której przytrzymał 18 osobników celem wylegitymowania.

Wycieczka inżynierów rumuńskich we Lwowie.

Dziś w środę w południe przybyła do Lwowa wycieczka inżynierów rumuńskich w liczbie około 100 osób, zorganizowana przez Ligę Popierania Turystyki i Polskie Tow. Politechniczne.

Po powrocie do miasta goście zwiedza katedrę Ormiańska, kościół

Domnikanów, cerkiew Wołoską, stary Rynek, Katedrę łacińską, kaplicę Boimów, kościół Bernardynów, po czym autobusami objadają piękniejsze ulice miasta.

W czasie zwiedzania Targów Wschodnich na tarasie Pałacu Sztuki, skąd rozciąga się perspektywa miasta, prof. dr Biedrzycki wygłosi w języku rumuńskim pogadankę nt. „Rzut oka na Lwów“.

Uchwalenie zrekonstruowanego budżetu.

Na ostatnim posiedzeniu Zarządu Miejskiego, odbytym pod przewodnictwem prez. dra Ostrowskiego w obecności wiceprez. dra Weryńskiego, Irzyka i Chajesa, pp. lawników, naczelników wydziałów i dyrektorów przedsiębiorstw miejskich, zrekonstruowano dalsze działy budżetu miejskiego na rok 1936-37.

Na temat samemu posiedzeniu załatwiono kilka spraw bieżących i tak: zgodnie z referatem inż. Dunina oddano roboty ziemne między ulicami Zieloną a Pawlikowskiego firmie „Filipówka“, w myśl referatu I. Cwynara oddano budowę pralni i łazienki filii Domu Bilińskich na ul. Janowskiej firmie Rewucki.

Skutkiem uwzględnienia w rekonstruowanym budżecie wszystkich dotacji i pożyczek z funduszu pracy na roboty publiczne, pozatem skutkiem przerwania wykonania pewnych robót drogowych z budżetu zwy-

DRZEWKA i KRZEWY owocowe i ozdobne. CEBULKI KWIATOWE do sadzenia jesiennego. ZAKŁADY OGRODNICZE C. ULRICH WARSZAWA - CEGLANA 11, TEL. 609-25. Cenniki bezpłatnie.

Bogaćmy się!

Ody minister finansów Francji, Guizot, rzucił za panowania króla Ludwika Filipa hasło: „Bogaćcie się!“ -- pod adresem wszystkich Francuzów, niektórzy ludzie zrozumieli wówczas fałszywie apel ministra, jako wezwanie do bogacenia się jednostek drogą spekulacji i gry na giełdzie.

„Bogaćmy się!“ -- tak jak rzucił i pojmuwał ów minister francuski, oznacza -- i wówczas i dzisiaj -- tylko to, że wszyscy powinni dążyć do zdobycia dobrobytu, do pomnożenia środków materialnych.

Taki jest właściwy sens i znaczenie hasła równie żywotnego dzisiaj, jak i przed dziesięćdziesięciu laty. Na zamożności obywateli, funduje i opiera się bogactwo i siła Francji. Anglii jest to dobry przykład do naśladowania.

Bogaćmy się zatem, biorąc udział w najbliższym ciągnięciu Loterii Państwowej.

przedsiębiorstwa, biura, sklepy, lub rozszerzenia zakresu działalności w jakimkolwiek zawodzie. Zdolność, pracowitość, wytrwałość, dzielność mogą bardzo wiele, cuda nawet wtedy, gdy przychodzą im z pomocą i ożywcza kapitału.

W tym miejscu wielu czytelników pokiwają głowami i wstawi melancholijne słówko: „W tym sęk!“

Nikt przecież nie sądzi że pieniądze rosną na latarniach i wystarczy wyciągnąć po nie rękę. Są jednak instytucje, które przyciągają tu właśnie z pomocą, i które stwarzają dogodny warunki zdobycia pieniędzy dla wszystkich ludzi zabiegliwych i myślących nie tylko o tym, aby przeżyć, ale i o tym, aby przeżyć to, co zarobili.

Taką właśnie instytucją jest Loteria Państwowa, w której może brać udział każdy człowiek zarabiający.

„Bogaćmy się!“ nie jest pustym dźwiękiem, ale rzeczą realną, namacalną prosto, bez tysiące ludzi, którzy otrzymali wygrane po kilka, kilkadziesiąt i paręset tysięcy złotych używło te pieniądze w sposób pożyteczny dla siebie, a tym zwiększyli się zarobki, powiększyła się znakomicie liczba ludzi i rodzin cieszących się dobrobytem.

Bogaćmy się zatem, biorąc udział w najbliższym ciągnięciu Loterii Państwowej.

Straszne morderstwo i samobójstwo w Lesienicach.

Jeszcze nie przebrzmiało echo potwornego mordu na Lewandówce, gdy oto dzisiaj nad ranem mieszkańcy dzielnicy Lyczakowskiej wstrząśnięci zostali strasznym morderstwem w Lesienicach, gdzie monter PAST-y 37-letni Mieczysław Wiśniewski zastrzelił swą kilkuletnią córkę, a następnie sobie życie odebrał.

W Lesienicach małych mieszkał zamożny przedmieszczanin Jan Kunz, który posiadał duży kompleks gruntu, podzielonego między dorosłe dzieci. Przed kilku laty córka Kunza Władysława zawarła znajomość z Wiśniewskim, który pozostawał ze swoją pierwszą żoną w separacji.

W lipcu br. Władysława umarła, pozostawiając kilkuletnią córkę Danusię. Losem sieroty zajęła się siostra Władysławy, Eugenia, która często przychodziła do mieszkania Wiśniewskiego, przygotowywała mu śniadanie, odprowadzała dziecko do szkoły, nocą zaś spędzała w domu swego matki. Wiśniewski, który po jakimś czasie uspokoił się po śmierci swej konkubiny, namawiał Eugenię, by z nim zamieszkała, czemu Eugenia ze względu na opinię sąsiadów sprzeciwiała się.

Gdy sąsiedzi zaczęli go uspokajać Wiśniewski krzyknął „zabierajcie się, bo mam tylko 3 minuty czasu“, przyciemnił do reki rewolwer. Po chwili wyleciał z mieszkania i pobiegł w kierunku domu, w którym mieszkała Eugenia.

niewski krzyknął „zabierajcie się, bo mam tylko 3 minuty czasu“, przyciemnił do reki rewolwer. Po chwili wyleciał z mieszkania i pobiegł w kierunku domu, w którym mieszkała Eugenia. Drzwi zastał zamknięte. Główny brat Eugenii zapytał go, czego sobie życzy, Wiśniewski dawał niejasne odpowiedzi. Wobec tego nie wpuszczono go do mieszkania. Wówczas Wiśniewski powrócił do domu, porwał córeczkę z łóżka, postawił ją na oknie i kazał jej wołać „ciociu“. Słabutki głos dziecka usłyszeć sąsiedzi, zanim jednak dobiegli do mieszkania Wiśniewskiego, rozległy się trzy strzały. Jak się pokazało Wiśniewski rzucił dziecinkę na łóżko i dał do niego 3 strzały, zabijając je na miejscu.

Na ogłosz strzałów sąsiedzi, a m. in. brat Eugenii, Adolf Kunz, wpadł do mieszkania Wiśniewskiego, zastał jednak drzwi zamknięte. Kunz wybił szybę i w ten sposób dostał się do wnętrza. W tej chwili padł czwarty strzał, tym razem samobójczy. Wiśniewski strzelił sobie w skroń i padł trupem na miejscu. Ponury ten dramat wywołał przynajmniej wrzenie w Lesienicach i okolicy.

Apel Komitetu Obywatelskiego akcji na F. O. N.

Komitet Obywatelski akcji na rzecz Funduszu Obrony Narodowej we Lwowie uprasza wszystkie osoby, instytucje i zrzeszenia, które prowadzą już akcję na rzecz F. O. N., wzgl. zostałyby składki na ten cel aby możliwie szybko nie czekając na osobne wezwanie Komitetu, przesyłały o swej akcji, wzgl. złożonych ofiarach szczegółowe informacje sekretariatowi Komitetu.

Sekretariat Komitetu Obywatelskiego mieści się w ratuszu I. v., drzwi nr. 120, telefon 245-73, gdzie też udziela się wszelkich informacji dotyczących akcji obywatelskiej na rzecz Funduszu Obrony Narodowej.

AKCJA POMOCY ZIMOWEJ W PRZEMYŚLU.

Przemyśl. (PAT.) Wielka akcja Pomocy Zimowej, zapoczątkowana na przemyskim terenie przed dwoma tygodniami posuwa się szybkimi krokami naprzód. Ze wszech stron płyną dla komitetu hojne ofiary.

Drukarze przemyscy wykonali zupełnie bezpłatnie wszelkie potrzebne druki, jak afisze, odezwy, ulotki itd. Urzędnicy wszystkich miejscowych urzędów i instytucji opodatkowali się w wysokości 1 proc. poborów przez trzy miesiące.

Na najbliższą niedzielę zapowiedziano jest zbiórka uliczna z udziałem najwybitniejszych osobistości miejscowych.

Z uznaniem podkreślić należy stanowisko wsi. Tak małorolni, jak i posiadacze wielkiej własności ziemskiej z całą gotowością popieścili na apel Komitetu i złożyli w ofierze zboże, ziemniaki i inne produkty rolne.

NOWY GMACH SĄDOWY W PRZEMYŚLU.

Przemyśl. (PAT.) Dyrekcja Robót Publicznych we Lwowie rozpisala już przetarg na budowę gmachu Sądu okręgowego w Przemyślu. Gmach ten stanie na placach przy ul. Konarskiego, w miejscu, gdzie dotychczas mieściły się korty tenisowe wzgl. tor hokeyowy WCSS „Polonia“.

LOTNICTWO POLSKIE MUSI BYĆ SILNE - ZŁÓŻ NA NIE OFIARĘ NA KONTO P.K. O. Nr. 503.000.

**WYCIECZKA PARLAMENTARZY-
STÓW.**

Warszawa, 14. 10. (PAT.) Biuro Senatu R. P. komunikuje:

Pan Prezes Rady ministrów zwrócił się listownie do Marszałków Izby ustawodawczej o wyrażenie zgody na odbycie parlamentarnej wycieczki zainicjowanej przez min. Kwiatkowskiego dla zapoznania grupy senatorów i posłów z niektórymi robotami inwestycyjnymi, oraz prosił o wskazanie kogo z posłów Izby należałoby zaprosić. Panowie Marszałkowie wyrazili swą zgodę na odbycie wycieczki, zaznaczając jednak, że trudno jest wskazać odpowiedni zespół parlamentarzystów z tego względu, że mandaty członków komisji dotychczasowych wygasają, a sprawa, interesująca wszystkich członków Izby, najbardziej bezpośrednio obchodzić będzie przyszłe komisje budżetowe. W związku z zaprojektowanym terminem wycieczki, Marszałkowie wskazali członków poprzednich komisji budżetowych.

Z polecenia p. min. Kwiatkowskiego rozesłane zostały do wymienionych posłów i senatorów zaproszenia na wycieczkę.

Na życzenie marszałków zostało ustalone, że uczestnicy zapłacą za kosztami, związane z utrzymaniem w czasie wycieczki. Pp. marszałkowie w wycieczce udziału nie biorą.

**PRAWNICY RUMUŃSCY WYJE-
CHALI DO POZNANIA.**

Warszawa, 14. 10. (PAT.) Delegacja prawników rumuńskich wczoraj o godz. 13 złożyła wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza, po czym wpisała się do specjalnie wyłożonej księgi.

O godz. 13.30 prawnicy rumuńscy w towarzystwie wicemarszałka Senatu prof. W. Makowskiego oraz charge d'affaires poselstwa rumuńskiego Hott'a byli przyjęci na audiencji przez Pana Prezydenta R. P.

O godz. 14 odbyło się w salonach Hotelu Europejskiego śniadanie, wydane na część gości rumuńskich przez Koło adwokatów R. P. pod przewodnictwem mec. Franciszka Paschalskiego. Mec. Fr. Paschalski wygłosił przemówienie, w którym podkreślił serdeczne węzły, łączące oba kraje.

O godz. 16.35 goście rumuńscy, serdecznie żegnani przez szereg osób z ministrem sprawiedliwości Witoldem Grabowskim i jego małżonką, wyjechała do Poznania.

HYDROPLAN BEZ ZAŁOGI.

Areny 12. 10. (PAT.) W pobliżu wybrzeża wyspy Cefalonii rybacy natrafili na rozbitny hydroplan, który przyholowali do Lissabonu. Na jednej z ocalałych części rozbitnego samolotu widnieje napis „Milano”. Pozwala to przypuszczać, iż samolot, który spadł do morza, był samolotem włoskim. Na dzień ten załogi nie natrafiono.

**KSIAZKA PRAWNIKA RUMUŃSKIEGO
O POLSCE.**

Jednym z członków wycieczki porozumienia prasowego polsko-rumuńskiego, która trwała we Lwowie, a obecnie obchodzi miasta Polski, jest profesor dr. Cr. T. Franco Jasi. b. minister — Dr. Franco Jasi, b. wypróbowanym przyjacielom Polski, wydał w tym roku książkę zatytułowaną „Pro Polonia”, z okładką o barwach narodowych polskich, w której zamieścił swe przemówienie z okazji imienin Marszałka Państwa dnia 29 marca 1935, na akademii urządzonej przez akademicki związek zbliżenia narodowego „Liga” w antykatolickiej akademii handlowej w Bukareszcie. W sposób bardzo interesujący autor cytował w swym przemówieniu opinie najwybitniejszych osobistości o gigantycznej postaci Wielkiego Marszałka. W dalszym ciągu książka obejmuje odczyt, wygłoszony w Bukareszcie 13 grudnia 1935 o Fryderyku Chopinie, odznaczający się niezwykłą żywością ujęcia i stylu i uwypuklający polskość i patriotyzm Chopina. Wreszcie obejmuje książka przemówienie wygłoszone przez autora imieniem rządu rumuńskiego, na powitanie pierwszej konferencji porozumienia prasowego polsko-rumuńskiego, która odbyła się w dniach 6—8 maja 1936. W tym przemówieniu autor daje wyczerpujący przegląd faktów i nazwisk, świadczących o trwałej historycznej przyjaźni polsko-rumuńskiej.

Brawo „Wielkopolski Ikarze”!

Poznań, 14. 10. (PAT.) Antoni Gabriel, zamieszkały w Maichowicach, w pow. kępińskim, zbudował własnym kosztem i według własnego systemu i pomysłu samolot, którym odbył w ub. niedzielę swój pierwszy lot.

Jeden z gospodarzy oddał do dyspozycji pomysłowego i przedsiębiorczego pilota-wieśniaka odpowiednią ilość benzyny i oliwy i Gabriel odbył szczęśliwie swój pierwszy lot, który trwał

przeszło 45 min. Obleciał on Mni-chowice, Bralin i Kępno, lecąc na wysokości ok. 600 do 700 mtr. z szybkością ok. 80 km na godzinę.

Po wyjściu z samolotu rozentuzjowany tłum wziął odważnego lotnika na ręce i złożył mu serdeczne gratulacje. Gmina, do której Gabriel należy, wręczyła „wielkopolskiemu Ikarowi” tytułem upominku 100 zł.

**Egzekutywa kongresu żydowskiego
jest za emigracją.**

Paryż, 14. 10. (PAT.) Dnia 11 i 12 bm. odbyło się w Paryżu posiedzenie egzekutywy światowego kongresu żydowskiego. Przedmiotem obrad była m. in. sprawa deklaracji rządu polskiego, dotyczącej nowych terenów dla emigracji żydowskiej z Polski. Zagadnienie to było przedmiotem żywej dyskusji.

Wypowiadając się przeciwko wszelkiej presji w dziedzinie polityki emigracyjnej, światowy kongres żydowski stwierdza w wydanym komunikacie, że w konsekwencji krzywstw ekonomicznych przez które przechodzą kraje Europy wschodniej, daje się odczuwać obiektywna potrzeba emigracji części żydostwa. Pod tym kątem widzenia wszelkie wysiłki, czy to pochodzące ze strony Żydów, czy nie Żydów, a zmierzające do otwarcia

granic krajów imigracyjnych, winny być przyjęte przychylnie i poparte. Chęć nadania zagadnieniu emigracji charakteru zagadnienia międzynarodowego i przedstawienia go organom Ligi, celem ułatwienia możliwości emigracji, może posiadać wielkie znaczenie, pod warunkiem jednak wyraźnego zaznaczenia, że równość praw ludności żydowskiej w krajach emigracji nie została przez to dotknięta i aby emigracja Żydów uważana była tylko jako częściowe rozwiązanie ogólnego zagadnienia wywołanego nadmiarem ludności w wyżej wymienionych krajach.

Tego rodzaju zasada decydować będzie o stanowisku i działalności egzekutywy światowego kongresu żydowskiego.

Walki na ulicach Oviedo.

Sewilla, 14. 10. (PAT.) Według komunikatu armii powstańczej, wojska rządowe wycofują się w kierunku północnym, po zajęciu przez powstańców miejscowości Pennarcy.

Burgos kategorycznie zaprzecza pogłoskom o rzekomych rokowaniach z rządem madryckim, w sprawie poddania stolicy. Główna kwatera powstańcza stwierdza, iż położenie jej armii jest tego rodzaju, że wszelka dyskusja na ten temat jest bezcelowa. Zresztą rząd powstańczy w Burgos może się zgodzić tylko na bezwarunkowe poddanie miasta.

Nad Madrytem rzucano ponownie odezwy, nawołujące do zaprzestania walki, w celu uniknięcia rozlewu krwi.

Madryt, 14. 10. (PAT.) Według Reutersa na wszystkich frontach panował dzisiaj względny spokój. W Oviedo walki toczą się na ulicach. Madryt interesuje się głównie obroną stolicy. Jutro wprowadzony ma być system kartkowy na żywność. W dalszym ciągu trwa ewakuacja dzieci z Madrytu.

OVIEDO UWOLNIONE?

Burgos, 14. 10. (PAT.) Korespondent Havasa donosi, iż według nadeszłych tu wiadomości kolumna, która przybyła z odsieczą uwolniła rzekomo Oviedo i połączyła się z wojskami gen. Arandy.

**Min. Antonescu przybędzie
do Warszawy.**

Białogrod, 14. 10. (PAT.) Rumuński minister spraw zagranicznych Antonescu podczas pobytu w Białogrodzie oświadczył korespondentowi P. A. T., iż min. Beck zaprosił go do Warszawy. Zaproszenie to min. Antonescu przyjął z wielką przyjemnością, zazna-

czając, że winien jest Warszawie wizytę. Wizyta min. Antonescu w Warszawie nastąpi w najbliższym czasie. Min. Antonescu oświadczył, iż bardzo się cieszy, że zobaczy Warszawę, której jeszcze nie zna.

Zakład o milion dolarów.

Manilla, 14. 10. (PAT.) Dziś przybyli tu dziennikarze amerykańscy, odbywający lot dookoła ziemi. Powitał ich m. in. lord Rothermere, oświadczając, że gotów jest założyć się z wydawcami amerykańskimi o milion dolarów, że

dziennikarze angielscy odbędą taki lot w krótszym czasie niż Amerykanie, trzymając się trasy angielskich linii komunikacji handlowej. Wydawcy amerykańscy jeszcze nie odpowiedzieli na wyzwanie.

Wielkie manewry w Rumunii.

Bukareszt, 14. 10. (PAT.) W Lugoj odbyły się wczoraj wielkie manewry. Na trybunie urzędowej zasiadł premier Tatarescu w otoczeniu członków rządu i także lorda Londonderry b. ministra brytyjskiego, i attaches wojskowych. Król Karol II. w towarzystwie następcy tronu ks. Michała przyjął konno defiladę wojska. Na śniadaniu, które odbyło się po defiladzie, premier Tatarescu wygłosił przemówienie, w którym m. in. powiedział:

Kraj zgadza się na wszelkie poświęcenia z patriotycznym zrozumieniem ich konieczności. Dzieło patriotyczne

będzie wykonane całkowicie. Pragniemy pokoju, nie mamy względem nikogo zamiarów napastniczych, ale będziemy przeciw każdemu bronić naszych praw świętych i granic ustalonych raz na zawsze. Wojsko i kraj tworzą dookoła króla barierę nie do przebycia.

Król Karol II. w odpowiedzi dziękując armii za jej postawę podkreślił konieczność modernizacji wojska. Dzięki armii spełniającej świadomie swój obowiązek wobec kraju, Rumunia jest skalą granitową, o którą rozbija się wszelka próba napaści.

**DELEGACJA M. WARSZAWY
W BERLINIE.**

Berlin, 14. 10. (PAT.) Do Berlina przyjechała delegacja zarządu m. st. Warszawy. W skład delegacji wchodzi m. in. wiceprezydent Kulski, min. Butkiewicz i dyr. Meyer. Delegacja przybyła z zamiarem zapoznania się z zagadnieniami komunikacyjnymi, motoryzacji taboru miejskiego i higieny miejskiej stolicy Rzeszy. Po zwiedzeniu Berlina, delegacja polska uda się do szeregu miast niemieckich, a następnie do Zurychu, skąd drogą przez Wiedeń powróci do kraju.

200 DNI BEZ JEDZENIA.

Bombaj, 14. 10. (PAT.) Asceta z sekty Dżajnow z Pendżabu Muni Shri Misrilalii pości od 200 dni, protestując w ten sposób przeciwko sporom pomiędzy różnymi sektami, chcąc je skłonić do zgody. Od 57 dni asceta ten nie wziął do ust ani kropki wody. Leży on w jednej z izb Bombaju na desce. Gromadzi się koło niego tłum, obserwując z podziwem wynędzniały szkielet ascety, który z trudem może usiąść. Lekarze badają go, stwierdzając, że wprowadzić puls głodzącego jest niemożliwe, ale żadne zmiany nie zachodzą. Muni Shri Misrilalii ma lat 47, a od 25-go roku uprawia ascetę, kształcąc się w sztuce Jogów. Jest to, o ile wiadomo, pierwszy wypadek głodowania bez przerwy w ciągu 200 dni i życia w ciągu blisko 150 dni nawet bez wody.

OFIARY TAJFUNU.

Manilla, 14. 10. (PAT.) W jednym tylko mieście Cabantuan znaleziono zwłoki 82 ofiar tajfunu. Około 20 trupów wyrzuciło morze na północny brzeg wyspy. Większość zabitych przy pada na prowincję Nuereecija, tajfun jednak szalał również i w innych prowincjach.

**POD SNIEGIEM LEŻĄ JESZCZE
PLONY.**

Zakopane, 14. 10. (PAT.) Po kilkunastu dniach trwałego zachmurzenia i opadów śnieżnych, nastąpiło całkowite wypogodzenie. Szata śnieżna w dolinie wynosi kilkanaście centymetrów, w górach sięga grubości 1 metra, a miejscami, jak w kotłach górskich, dwóch metrów, stwarzając niezwykle, jak na tak wczesną porę warunki zimowe i narciarskie.

Jakkolwiek ta wczesna zima dla sfer sportowych i narciarskich posiada nie małe walory, to jednak dla rolników przyniosła wiele zmartwień, pod śniegiem bowiem leżą niezbrane jeszcze plony, a przede wszystkim ziemniaki, kapusta i inne okopowizny.

ZAPOWIEDZ RYCHŁEJ ZIMY.

Karwia, 14. 10. (PAT.) Pod Karwią i Jastrzębią Górą zaobserwowano nalot ptactwa polarnego w postaci różnych gatunków nurów, oraz innych reprezentantów antarktydy. Ptactwo trzyma się wód terytorialnych polskich. Przedwczesne pojawienie się ptactwa dalekiej północy na Bałtyku stanowiłoby zapowiedź rychłej zimy.

**FUNDUSZ OBRONY MORSKIEJ musi
być uwolniony ze równoległy - FUNDUSZ
OBRONY NARODOWEJ: każdy
zobowiązuje się do pomocy na morzu.**

W tym celu należy do Funduszu Obrony Narodowej. (Zob. Rozdział 29 VI 1936 r. w Dzienniku Urzędowym K. Sosnkowskiego. Prezes Zarządu O.M. w imieniu Prezesa Rady Ministrów)

REGULACJA CEN W PRZEMYSŁU.

Przemysł, (PAT.) W starostwie przemyskim odbyła się wczoraj pod przewodnictwem wicestarosty mgr. Jana Starzeckiego, konferencja przedstawicieli kupców branży spożywczej, poświęcona sprawie regulacji cen artykułów pierwszej potrzeby. Konferencja zgłosiła p. wicestarosta przedstawiając obecną sytuację gospodarczą i poddając ostrej krytyce działalność tej części kupiectwa, która przez wywołanie sztucznej paniki, podbija ceny dla przysporzenia sobie nieuczciwych zysków. Z kolei referendarz mgr. Biłogan omówił sprawę regulacji cen artykułów pierwszej potrzeby. Dziś wyznaczone zostały konferencje poszczególnych działów branżowych, na których ustalono maksymalne ceny artykułów powszechnego użytku, które będą rozplakatowane. Od tej chwili sklepy będą musiały na widocznych miejscach umieścić cenniki, a po miesiącu krążyć będą lotne komisje, które będą w braku cennika lub w wypadku pobierania wyższych cen, karać kupców na miejscu najwyższymi możliwymi karami. W ten sposób położony będzie kres samowoli spekulujących paskarzy.

**Dozbroić
Polskę na morzu!**

